
     COMUNE   DI   CINISI
     (Città Metropolitana di Palermo)

 II  SETTORE – SERVIZI A RETE

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 153 del 30/12/2020

DETERMINA  N.  1583   DEL   31\12\2020    (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  Incarico  all’ing.  Francesca  Cilluffo    quale  Responsabile  del
Servizio di Prevenzione e Protezione per lo svolgimento dei compiti indicati
dal D. Lgs.n. 81/08 e  S.m.i.    
CIG Z3630084B5 



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del
procedimento  svolto  e  per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Il  sottoscritto  dichiara,  inoltre,  l’insussistenza
delle  relazioni  di  parentela o affinità,  situazioni  di  convivenza  o frequentazione  abituale  tra il
medesimo  e  gli  amministratori,  soci,  e  dipendenti  dell’  impresa/ditta/società  destinataria  del
presente  provvedimento.  Dato  atto  che  nel  procedimento  in  argomento  non  si  integra  alcuna
fattispecie  di  conflitto  d’interessi,  anche  potenziale,  previste  dall’art.6  della  L.R.  n.7  del
21/05/2019; 

Vista la determina  n. n° 856 del 29/07/2016 con la quale  si è dato l’incarico all’Ing. Francesca
Cilluffo per la redazione delle prescrizioni  previste dal D.lgs. 81/08 e s.m.i e precisamente:
e precisamente:

1) audit  aziendale,  sopralluoghi  e  verifiche,  raccolta  documentazione,  check  list  ed
elaborazione DVR comprensivo delle misure di prevenzione;

2) Incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione;
3) Stesura di piano di emergenza prove di evacuazione;
4) Stesura dei registri di controllo ed addestramento degli addetti alla corretta gestione;

Vista  la  successiva  determina  n.  1265 del  28/11/2016,  con la  quale  si  è  dato  incarico  all’Ing.
Francesca Cilluffo per la redazione delle prescrizioni previste dal D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. per il
restante personale comunale;

Vista la determina n. 1608 del 19/12/2019, con la quale si è dato incarico all’Ing. F. Cilluffo quale
responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per lo svolgimento dei compiti indicati dal
D.Lgs. 81/08 e s.m.i., per l’anno 2020;

Visto  l’art.32,  del  D.Lgs  n°81/08,  che  individua  le  capacità  e  i  requisiti  professionali  dei
responsabili dei servizi di prevenzione e protezione interni o esterni;

Dato atto che non risulta individuato nessun dipendente in possesso dei suddetti requisiti;

Che  l’art.31 comma 4, del succitato D.Lgs n° 81/08 stabilisce che, il ricorso a persone e servizi
esterni  è  obbligatorio  in  assenza  di  dipendenti  che,  all’interno  dell’azienda  ovvero  dell’unità
produttiva siano in possesso dei requisiti di cui all’art.32;

Che l’incarico in argomento risponde agli obiettivi e compiti istituzionali dell’Amministrazione ed
è indispensabile al fine di non pregiudicare l’attività dell’Ente nonché di ottemperare a specifiche
disposizioni di legge, mancando in tali ipotesi qualsiasi facoltà discrezionale dell’Amministrazione;

Visto l’art. 1832, c. 6 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.

Contattata l’Ing. Francesca Cilluffo che si è resa disponibile al rinnovo dell’incarico per l’anno
2021;



Visto il preventivo di spesa presentato dalla stessa in data 23/12/2020 , prot. n°28432, per l’importo
di € 3.500,00  oltre IVA e CPA, relativo all’anno 2021;

Visto il Disciplinare per l’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione ai sensi
dell’art. 17, comma 1 lett. B e art. 31 del D. Lgs 09 Aprile 2008 n. 81 e successive modifiche ed
integrazioni; 

Considerato che l’importo offerto rispetto alle medie dei prezzi praticati è più conveniente rispetto
a quello proposto sul Mercato Elettronico; 

Visto l’art.  36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che l’affidamento di servizi,  lavori e
forniture per importi inferiori ad € 40.000,00, possa avvenire mediante affidamento diretto e che la
scelta si pone in relazione al grado di soddisfazione maturata in ordine alla prestazione espletata per
gli  anni  precedenti,  per il  quale i  risultati  forniti  rispondono in pieno ai  requisiti  previste  dalle
normative  di  riferimento  a  tale  incarico  si  conferma  pertanto  a  naturale  completamento  di  un
adempimento  che  deve  interessare  l’intera  struttura  comunale,  attesa  l’urgenza  che  il  servizio
riveste ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

Dato atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diverrà esigibile entro il 31/12/2021;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.183  c.  6,  lett.  a)  del  TUEL,  l’impegno  di  cui  alla  presente
obbligazione è assunto nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione
e che lo stesso è necessario per garantire la continuità del servizio;

Visto la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020 esecutiva ai  sensi di legge,  con la quale è stato
approvato il DUP 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 135 del 29/12/2020;

Dato atto che l’impegno in questione attiene a tale fattispecie e che può essere assunto per l’importo
totale  di  €4.410,00  alla  Miss.  1,  Prog.  02,  Tit  1,  Macroaggregato  03  (cap.  1080)  del  bilancio
pluriennale 2020-2022 esercizio 2021;

Visto il codice CIG Z3630084B5 rilasciato dall’Anac;

                                                                  DETERMINA

Dare incarico  all’Ing.  Francesca  Cilluffo,  iscritta  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di
Palermo  al  n°  4074,  P.  Iva  04212550828,  CF  CLLFNC60A46G348O  per  la  redazione  delle
prescrizioni previste dal D. Lgs. 81/2008, per l’anno 2021;

Di impegnare l’importo complessivo  € 4.410,00 alla Miss. 1, Prog. 02, Tit 1, Macroaggregato 03
(cap. 1080) del bilancio 2021;

Di dare atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce sarà esigibile entro il 31/12/2021;

Di provvedere al pagamento a presentazione di regolare fattura.

                                                                          Il Responsabile del Settore 
                                                                         F.to      Ing. Salvatore Zerillo                   



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  

della L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                     F.to         D.ssa P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O     Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - URP
     O     Secondo Settore – Servizi a Rete
     O     Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O     Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O     Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O     Sesto Settore - Polizia Municipale
     O     Segretario Generale
     O     Sindaco/Giunta
     O     Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	II SETTORE – SERVIZI A RETE
	DETERMINA N. 1583 DEL 31122020 (Registro gen.)
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






